Diante do despacho DEL-REI 0366004, o qual informa que na pesquisa de preços para a
aquisição e instalação da Condensadora para a Câmara Fria do Campus São Cristóvão teve como melhor
preço a empresa  MIX CENTER, CNPJ 05.994.442/0001-14, com proposta no valor de R$ 24.500,00
(vinte e quatro mil e quinhentos reais) e, considerando que o há na UGR do Campus o saldo de 10.000
(dez mil reais) para inves5mento, vimos por meio deste solicitar, caso seja possível, que seja
disponibilizado saldo complementar para que possa ser efetuada a dispensa emergencial, que é a

[...]

Caso seja possível, informamos que disponibilizaremos os recursos de funcionamento que
estão alocados para as empresas META FRIO COMÉRCIO E MANUTENÇÃO e JR COMÉRCIO E SERVIÇOS.
Em relação a primeira empresa citada é possível u5lizar todo o saldo con5do no empenho
2023NE000024, no total de R$ 9.099,30 (nove mil, noventa e nove reais e trinta centavos) e em relação
a segunda empresa, é possível a u5lização de R$ 5.400,70 (cinco mil, quatrocentos e reais e setenta
centavos) con:dos no empenho 2023NE000001, pois já existe saldo adicional em outro empenho
referente a adi5vo contratual (empenho 2023NE000624). Desta forma, haveria uma subs5tuição dos
recursos de funcionamento por recursos de inves5mento, permi5ndo-se que o processo de aquisição e